
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN BẮC YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:          /KH-UBND 
 

Bắc Yên, ngày      tháng 10 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, đánh giá và xếp loại “cộng đồng học tập” cấp xã năm 2023 

  

Căn cứ Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc ban hành Quy định về đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” 

cấp xã;  

Thực hiện Công văn số 238/UBND-VX ngày 14/01/2015 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc triển khai Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã. 

Xét đề nghị của Hội Khuyến học huyện tại Tờ trình số 15/TTr-HKH ngày 

23/10/2023. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch kiểm tra, đánh giá và xếp 

loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Kiểm tra việc tự đánh giá, chấm điểm “Cộng đồng học tập” của 

các xã, thị trấn để công nhận kết quả đánh giá, chấm điểm, xếp loại các xã, thị trấn 

trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu: Việc kiểm tra, đánh giá, chấm điểm, xếp loại “Cộng đồng học 

tập” cấp xã đảm bảo chính xác, khách quan, đúng trình tự, thủ tục quy định tại 

Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung đánh giá: 

Kiểm tra, đánh giá, chấm điểm, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã theo 

Điều 3 Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT với 15 tiêu chí, như sau: 

- Tiêu chí 1: Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền cấp xã; 

- Tiêu chí 2: Hoạt động của ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập cấp xã. 

- Tiêu chí 3: Sự tham gia, phối hợp của các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức 

trên địa bàn cấp xã.  

- Tiêu chí 4: Mạng lưới và hoạt động của các cơ sở giáo dục, các thiết chế 

văn hóa trên địa bàn cấp xã;  

- Tiêu chí 5: Kết quả phổ cập giáo dục - xóa mù chữ; 

- Tiêu chí 6: Công bằng xã hội trong giáo dục. 

- Tiêu chí 7: Kết quả học tập, bồi dưỡng thường xuyên của CB, CC cấp xã. 

- Tiêu chí 8: Kết quả học tập thường xuyên của người lao động (từ 15 tuổi trở lên);  
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- Tiêu chí 9: Kết quả xây dựng “Gia đình học tập”; “Cộng đồng học tập” thôn, 

bản, tổ dân phố và tương đương.  

- Tiêu chí 10: Kết quả xây dựng thôn, ấp, bản, tổ dân phố và tương đương 

được công nhận danh hiệu “Khu dân cư văn hoá”. 

- Tiêu chí 11: Giảm tỷ lệ hộ nghèo. 

- Tiêu chí 12: Thực hiện bình đẳng giới. 

- Tiêu chí 13: Đảm bảo vệ sinh, môi trường. 

- Tiêu chí 14: Chăm sóc sức khỏe cộng đồng. 

- Tiêu chí 15: Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội. 

2. Phân công tổ chức đánh giá: 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo và hội Khuyến học huyện: tiêu chí 1, tiêu chí 2 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: Tiêu chí 3  

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: Tiêu chí 4: Tiêu chí 5; Tiêu chí 6 

- Phòng Nội vụ: Tiêu chí 7 

- Hội Khuyến học huyện: Tiêu chí 9  

- Phòng Văn hóa và Thông tin: Tiêu chí 10 

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; phòng Dân tộc: Tiêu chí 8, Tiêu 

chí 11 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: Tiêu chí 12 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường: Tiêu chí 13 

- Trung tâm Y tế huyện: Tiêu chí 14 

- Công an huyện: Tiêu chí 15 

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 10 tháng 11 đến ngày 10/12/2023. Trên cơ 

sở kết quả đánh giá của các ngành, Hội Khuyến học tổng hợp, đề xuất UBND huyện 

công nhận kết quả xếp loại “cộng đồng học tập” cấp xã năm 2023. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn ngân sách nhà nước giao cho Hội Khuyến học huyện năm 2023 tại 

Quyết định số 1599/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND huyện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Hội Khuyến học huyện: 

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các nội dung trong Kế 

hoạch này. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức kiểm tra, đánh giá và trình 

công nhận kết quả xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2023 đảm bảo tiến 

độ, theo quy định. 
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2. Các cơ quan, đơn vị chịu trách kiểm tra, đánh giá, thẩm định các tiêu chí 

xếp loại “cộng đồng học tập” cấp xã năm 2023 thuộc lĩnh vực ngành phụ trách đảm 

tiến độ, hồ sơ theo quy định. 

3. UBND các xã, thị trấn: Chuẩn bị hồ sơ, minh chứng liên quan đến nội 

dung kiểm tra, đánh giá theo theo Điều 5 Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT. Hoàn 

thành trước ngày 10/11/2023. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, đánh giá “Cộng đồng học tập” cấp xã trên địa 

bàn huyện Bắc Yên năm 2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn 

triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Hội Khuyến học tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Hội Khuyến học huyện; 

- Ủy ban MTTQVN huyện; 

- Các đoàn thể huyện; 

- Các cơ quan chuyên môn; 

- UBND các xã, thị trấn 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

                                                                               

 

 

 

 

 

Thào A Mua 
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